COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº________/2015.

(Do Sr. WILSON FILHO)

Requer que a Comissão de

Segurança Pública e Combate ao
Crime Organizado  realize Seminário
em João Pessoa, na Assembleia
Legislativa do Estado da Paraíba.

        Senhor Presidente:

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais,

ouvido o plenário, que esta Comissão de Segurança Pública e Combate ao

Crime Organizado realize Seminário no prédio da Assembleia Legislativa do

Estado da Paraíba, na cidade de João Pessoa, com o objetivo de discutir a

crescente violência e o avanço das drogas naquele Estado, convidando a ONG

mexicana Consejo Ciudadano para la Seguridad Publica y Justicia Penal, para

explicar suas metodologias de trabalho de pesquisa, que resultaram na

classificação de João Pessoa-PB como a 9º colocada, dentre as 50 cidades

mais violentas do mundo, no ranking de 2014.

JUSTIFICAÇÃO

        A Paraíba não anda bem no que se refere à Segurança

Pública. Somente nos primeiros 15 dias deste ano de 2015 foram registrados

mais de 90 homicídios, um recorde para o período.

     Embora o governo local tenha anunciado a suposta

redução da violência, chegando a afirmar que o Estado teria sido o que mais

2

conseguiu reduzir a criminalidade no Nordeste, particularmente, na capital João

Pessoa, isso não é real.

  Recentemente a ONG mexicana Consejo Ciudadano para

la Seguridad Publica y Justicia Penal divulgou seu ranking de 2014,

destacando as 50 cidades mais violentas do mundo.  Nesse ranking, João

Pessoa, que no ano passado figurava na 9ª posição, com uma taxa de

homicídios de 66,9 mortes por grupo de 100 mil pessoas, saltou cinco postos e

já é a 4ª cidade mais violenta do mundo, dentre aquelas com mais de 300 mil

habitantes e onde não existe guerra. Hoje, João Pessoa é a primeira cidade do

País no ranking, com um número de homicídios que saltou para

impressionantes 79,41, por grupo de 100 mil pessoas.

     Diante desses números, entendo ser extremamente

importante que esta Comissão possa promover um seminário no Estado da

Paraíba, visando ouvir os entes da sociedade envolvidos na questão da

segurança pública, para determinar o impacto dessa tragédia na sociedade e

apontar os cainhos para a solução desse grave problema.

Sala das Sessões, em

Deputado WILSON FILHO (PTB/PB)